
                                                                                      Estado do Rio Grande do Sul 
                                                                                   Prefeitura Municipal de Santa Maria 

                                                                          Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa                                       
                                                                               Superintendência de Administração 

__________________________________________________________________________________________ 

 

Rua Venâncio Aires, nº 2.277, 3º andar – Santa Maria – RS – Brasil – CEP: 97010-005 – Telefone: (55) 3921-7000 
 Site: www.santamaria.rs.gov.br 

 

DECRETO EXECUTIVO No 29, DE 27 DE ABRIL DE 2016 
 

 
Regulamenta a Tabela de Reajuste das Tarifas 
do transporte coletivo interdistrital do 
Município de Santa Maria. 
  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas em Lei, e 
 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Transportes emitiu 

Parecer favorável ao reajuste das tarifas do transporte interdistrital, conforme Ofício no 

07/15/CMT, de 09 de novembro de 2015, correspondendo a tarifa mínima ao mesmo valor da 

tarifa mínima praticada pelo Departamento Autônomo de Estrada de Rodagem - DAER, ou 

seja, R$ 4,25, e um índice de reajuste de 10,43 (dez vírgula quarenta e três por cento) nos 

demais trechos; 

 
 
 

D E C R E T A: 
 
 
 

Art. 1o É concedido o reajuste das tarifas das linhas do transporte coletivo 
interdistrital, conforme as tabelas do Anexo I, numeradas de 01 a 07, as quais constituem 
parte integrante deste Decreto. 

 
Art. 2o A análise do índice de reajuste do transporte coletivo interdistrital 

será realizada anualmente na mesma data do reajuste do transporte coletivo urbano.  
 
Art. 3o Esse Decreto entrará em vigor a partir da zero hora do dia 2 de maio 

de 2016. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal, em Santa Maria, aos 27 dias do mês de 

abril do ano de 2016. 
 

 
 
 
 
 

 
Cezar Augusto Schirmer 

Prefeito Municipal 
 
 
 



                                                                                      Estado do Rio Grande do Sul 
                                                                                   Prefeitura Municipal de Santa Maria 

                                                                          Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa                                       
                                                                               Superintendência de Administração 

__________________________________________________________________________________________ 

 

Rua Venâncio Aires, nº 2.277, 3º andar – Santa Maria – RS – Brasil – CEP: 97010-005 – Telefone: (55) 3921-7000 
 Site: www.santamaria.rs.gov.br 

 

Anexo I 

Tabela de Reajuste das Tarifas do Transporte Coletivo Interdistrital do Município de 

Santa Maria 2016 

 

 

 

 

 

TABELA 02 - Santa Maria – Santo Antônio – Vila Boca do Monte – Classe A, E, G 

Localidade  Ferreira (A) 
Boca do 

Monte (A) 
Lageado (G) Quilombo (G) 13 de maio (G) 

Santo Antônio 
Figueira (G) 

Quilometragem 9 
17 22 25 28 33 

Santa Maria  R$ 4,25 
R$ 4,25 R$ 5,65 R$ 5,99 R$ 6,64 R$ 8,39 

  Ferreira 
R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 4,99 

   Banco do 
Monte 

R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 4,25 

   

 
Lageado R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 4,25 

   

  
Quilombo R$ 4,25 R$ 4,25 

   

   
13 de maio R$ 4,25 

Fator Multiplicação: 1, 1043 
 

Tarifa Mínima: R$ 4,25 
 

TABELA 01 - Santa Maria – Santa Flora – Passo da Barca – Classe A, E, G 

Localidade 
Passo das 

Tropas 
Arenal (A) Londero (A) Rigui (E) 

Clube 
Pinheiro (E) 

Santa Flora 
(E) 

Escola 
(G) 

Passo da 
Barca (G) 

Quilometragem 12 18 23 36 48 66 72 78 

Santa Maria R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 7,45 R$ 9,77 R$ 13,46 R$ 14,79 R$ 15,98 

 
Passo das 

Tropas 
R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 7,45 R$ 9,77 R$ 13,46 R$ 14,79 

  
Arenal R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 7,79 R$ 9,22 R$ 10,34 

   
Londero R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 4,97 R$ 6,29 R$ 7,51 

    
Rigui R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 3,64 R$ 4,66 

     
Clube 

Pinheiro 
R$ 4,25 R$ 3,64 R$ 4,25 

      
Santa Flora R$ 3,64 R$ 4,25 

       
Escola R$ 4,25 



                                                                                      Estado do Rio Grande do Sul 
                                                                                   Prefeitura Municipal de Santa Maria 

                                                                          Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa                                       
                                                                               Superintendência de Administração 

__________________________________________________________________________________________ 

 

Rua Venâncio Aires, nº 2.277, 3º andar – Santa Maria – RS – Brasil – CEP: 97010-005 – Telefone: (55) 3921-7000 
 Site: www.santamaria.rs.gov.br 

 

TABELA 03 - Santa Maria – Arroio do Só – Classe E 

Localidade Pains (E) São Geraldo (E) Água Boa (E) Arroio do Só (E) 

Quilometragem 9 17 23 27 

Santa Maria R$ 4,25 R$ 5,21 R$ 7,94 R$ 9,39 

 
Pains R$ 4,25 R$ 5,21 R$ 6,68 

  
São Geraldo R$ 4,25 R$ 5,21 

  

 
Água Boa R$ 4,25 

 

 

TABELA 04 - Santa Maria – Santa Flora – Classe A, E 

Localidade 
Passo das 

Tropas (A) 
Arenal (A) Londero (A) Rigui (E) 

Clube Pinheiro 
(E) 

Santa Flora 
(E) 

Grápia 
(E) 

Quilometragem 12 18 23 36 48 66 72 

Santa Maria 
R$               

4,25 
R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 7,45 R$ 9,77 R$ 13,46 R$ 14,67 

 
Passo das  

Tropas 
R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 4,59 R$ 6,96 R$ 10,61 R$ 11,78 

  
Arenal R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 7,79 R$ 8,98 

   

 
Londero R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 4,97 R$ 6,16 

   

  
Rigui R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 3,30 

   

   
Clube Pinheiro R$ 4,25 R$ 3,30 

    

    
Santa Flora R$ 3,30 

 

 

TABELA 05 - Santa Maria – Três Barras – Arroio Grande – Classe A, G 

Localidade Arroio Grande (A) Três Barras (G) 

Quilometragem 17 25 

Santa Maria R$ 4,59 R$ 6,26 

 

Arroio Grande R$ 4,25 

 



                                                                                      Estado do Rio Grande do Sul 
                                                                                   Prefeitura Municipal de Santa Maria 

                                                                          Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa                                       
                                                                               Superintendência de Administração 

__________________________________________________________________________________________ 

 

Rua Venâncio Aires, nº 2.277, 3º andar – Santa Maria – RS – Brasil – CEP: 97010-005 – Telefone: (55) 3921-7000 
 Site: www.santamaria.rs.gov.br 

 

TABELA 06 - Santa Maria – Arenal – Passo do Verde - Classe A, G 

Localidade Passo das Tropas  (A) Arenal (A) Londero (G) Passo do Verde (G) 

Quilometragem 6 13 19 28 

Santa Maria R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 5,05 

 
Passo das Tropas R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 4,25 

 

 
Arenal R$ 4,25 R$ 4,25 

 

  
Londero R$ 4,25 

 

 

TABELA 07 - Santa Maria – Canabarro – Via Boca do Monte – Classe A, E, G 

Localidade Ferreira (A) 
Boca do 

Monte Vila 
Esmeralda (A) 

Curva 
Perigosa (G) 

Passo do Tigre 
(G) 

Canabarro 
(G) 

Ponte do Ibicuí  
(G) 

Quilometragem 9 17 23 27 28 34 

Santa Maria R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 5,82 R$ 6,50 R$ 7,20 R$  8,88 

 
Ferreira R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 4,40 R$  6,05 

 

 
Boca do 
Monte 

R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 4,25 R$  4,25 

 

  
Curva 

Perigosa 
R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 4,25 

 

   
Passo do Tigre R$ 4,25 R$ 4,25 

 

    
Canabarro R$ 4,25 

 

 

 

 


